
1 

 
L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 
 

SEDUTA del 21/09/2022                               Immediatamente eseguibile 

N. di Reg. 21/2022 
 

OGGETTO: PIANO STRALCIO DEGLI INTERVENTI - ASSESTAMENTO 

 
L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 21 (ventuno) del mese di settembre alle ore 14:00 si è riunito in 
modalità telematica, mediante videoconferenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti”, per deliberare come da invito prot. n. 707/2022 del 15/09/2022 formulato dal Presidente del 

Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b) della «Convenzione per la costituzione ed il 

funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio 

n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018). 

 

Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 5/7 componenti del Comitato di Bacino 

dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 
Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 
Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE A 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE P 

PELLANDA LUIGI 
Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE P 

SPAGNOLO LUCIO 

Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE A 

TONAZZO STEFANO 

Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE P 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n.5– allegati vari n.1 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 
 

 

 

 

 



2 

 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis 

della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha assegnato le funzioni amministrative relative alla 

gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino, che eserciteranno la propria funzione di 

regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita convenzione 

di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e 

autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo 

svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 

affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato 

per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in 

data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del 

Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 

dell’08.11.2018; 

 

VISTE altresì: 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Comitato del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 

• la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 3 del 02.12.2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”; 
 

ASSUNTO che con delibera n. 4 del 31/01/2022 si è scelto, per questa fase di avvio, di continuare 

la collaborazione con il CdB Brenta, Ente omologo per dimensioni, struttura e forma giuridica, 

mediante un  rapporto di collaborazione e supporto, nella forma di convenzione, per sovvenire sia 

all’esigenza stringente di collocare il personale presso uffici, che di formarlo, che di usufruire della 

figura del Direttore in forma congiunta, incardinando in via transitoria la struttura dell’ufficio di 

Bacino Brenta per i rifiuti presso il Consiglio di Bacino Brenta per il Servizio Idrico Integrato; 

 

RICHIAMATE: 
- la Delibera di Assemblea n. 3 del 31/01/2022 con la quale è stato tra l’altro deliberato di 



3 

approvare il Piano stralcio del programma degli interventi d’ambito come da allegato 1; 

- la Delibera di Assemblea n. 6 del 30/03/2022 che contestualmente all’approvazione delle 

schede di proposta per Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- M2C1 - bando -

D.M. 396 del 28/09/2021 - investimento 1.1, missione 2, componente 1, ha ratificato 

l’integrazione e assestamento del Piano stralcio già adottato, in coerenza con le citate schede 

di proposta; 

- la Delibera di Assemblea n. 19 del 06/07/2022 con la quale è stato tra l’altro deliberato di 

approvare il documento di Programmazione d’Ambito del Consiglio di Bacino Brenta per i 

rifiuti; 

 

VISTE le seguenti proposte assunte agli atti:  

- nota Etra ns. prot.458 del 10/05/2022 Impianto di distribuzione del biometano per i mezzi 

aziendali del polo rifiuti di Bassano del Grappa; 

- nota Etra ns. prot.527 del 09/06/2022 Manutenzione straordinaria del capping della discarica 

del Q.re Prè in Comune di Bassano del Grappa; 

- Nota Etra ns. prot.528 del 09/06/2022 Rifacimento del digestore di Camposampiero; 

- nota Etra ns. prot.529 del 09/06/2022 Manutenzione straordinaria del capping della discarica 

Pascolara in Comune di Bassano del Grappa; 

- nota Etra ns. prot.586 del 30/06/2022 Rifacimento del tetto del reparto ricezione, selezione, 

spogliatoi e del reparto di metanizzazione e adeguamento sismico dei due edifici presso il 

polo rifiuti di Bassano del Grappa; 

VERIFICATA la congruenza con gli indirizzi e l’impostazione del Piano stralcio approvato e del 

documento di Programmazione d’Ambito del Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti, approvato con 

delibera di Assemblea n.19 del 06/07/2022; 

VISTE le variazioni di importo sintetizzate nella tabella seguente: 

Descrizione intervento COMUNE 
importo 

totale stimato  

Importo 

assestato 
differenza 

Impianto di distribuzione del 

biometano per i mezzi aziendali del 

polo rifiuti di Bassano 

BASSANO DEL GRAPPA 

5.000.000,00 6.288.330,00 1.288.330,00 

Manutenzione straordinaria del 

capping della discarica del Q.re Prè 

in Comune di Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

1.000.000,00 1.204.816,13 204.816,13 

Rifacimento del digestore di 

Camposampiero 

CAMPOSAMPIERO 
1.250.000,00 520.000,00 -730.000,00 

Manutenzione straordinaria del 

capping della discarica Pascolara in 

Comune di Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

410.000,00 776.985,01 366.985,01 

Rifacimento del tetto del reparto 

ricezione, selezione, spogliatoi e 

del reparto di metanizzazione e 

adeguamento sismico dei due 

edifici presso il polo rifiuti di 

Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

900.000,00 1.020.000,00 120.000,00 

8.560.000,00 9.810.131,14 1.250.131,14 

CONSIDERATO che le variazioni degli importi inizialmente stimati sono dovute rispettivamente: 

- Impianto di distribuzione del biometano per i mezzi aziendali del polo rifiuti di Bassano del 

Grappa: l'aumento dell'importo delle opere rispetto alle previsioni del Piano è dovuto all'aumento 

generalizzato dei prezzi dei materiali e dei costi energetici. 

- Manutenzione straordinaria del capping della discarica del Q.re Prè in Comune di Bassano del 

Grappa: l'aumento dell'importo delle opere rispetto alle previsioni del Piano è dovuto all'aumento 

generalizzato dei prezzi dei materiali e dei costi energetici. Lo scopo principale dell'intervento è di 



4 

ripristinare alcune funzionalità relative al sistema di regimazione delle acque meteoriche con 

conseguente riduzione della frazione infiltrata e quindi della produzione di percolato. 

- Rifacimento del digestore di Camposampiero: il progetto ha un valore inferiore rispetto a quanto 

inizialmente stimato in quanto non si provvederà al completo rifacimento del digestore, ma al suo 

ripristino mediante l'esecuzione di interventi di manutenzione puntuali sull'ammalorato manto di 

copertura e sulla coibentazione. 

- Manutenzione straordinaria del capping della discarica Pascolara in Comune di Bassano del 

Grappa: L'aumento dell'importo delle opere rispetto alle previsioni del Piano è dovuto, oltre 

all'aumento generalizzato dei prezzi dei materiali e dei costi energetici, all'inserimento nel progetto 

delle seguenti nuove lavorazioni necessarie ad efficientare la gestione della discarica: rifacimento 

della parte elettrica della zona servizi della discarica; installazione di una nuova torcia e di un box 

servizi; posa di nuove apparecchiature elettromeccaniche ed elettriche in sostituzione di quelle 

esistenti, da installare su un ulteriore box. L'intervento consentirà una rinaturalizzazione del sito ed 

un miglioramento del sistema di regimazione delle acque meteoriche con conseguente riduzione 

della frazione infiltrata e quindi della produzione di percolato. 

- Rifacimento del tetto del reparto ricezione, selezione, spogliatoi e del reparto di metanizzazione e 

adeguamento sismico dei due edifici presso il polo rifiuti di Bassano del Grappa: l'aumento 

dell'importo delle opere rispetto alle previsioni del Piano è dovuto all'aumento generalizzato dei 

prezzi dei materiali e dei costi energetici. 

RITENUTO necessario autorizzare l’adeguamento degli importi al fine di consentire la rapida 

realizzazione degli interventi impiantistici funzionali alla migliore gestione integrata dei rifiuti; 

CONSIDERATO il buon esito della verifica istruttoria svolta dagli uffici; 

RITENUTO di approvare i seguenti 5 assestamenti puntuali rispetto a quanto approvato nel Piano 

stralcio degli interventi d’Ambito con delibera di Assemblea n.3 del 31/01/2022: 

 

Descrizione intervento COMUNE 
importo 

totale stimato  

Importo 

assestato 
differenza 

Impianto di distribuzione del 

biometano per i mezzi aziendali del 

polo rifiuti di Bassano 

BASSANO DEL GRAPPA 

5.000.000,00 6.288.330,00 1.288.330,00 

Manutenzione straordinaria del 

capping della discarica del Q.re Prè 

in Comune di Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

1.000.000,00 1.204.816,13 204.816,13 

Rifacimento del digestore di 

Camposampiero 

CAMPOSAMPIERO 
1.250.000,00 520.000,00 -730.000,00 

Manutenzione straordinaria del 

capping della discarica Pascolara in 

Comune di Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

410.000,00 776.985,01 366.985,01 

Rifacimento del tetto del reparto 

ricezione, selezione, spogliatoi e 

del reparto di metanizzazione e 

adeguamento sismico dei due 

edifici presso il polo rifiuti di 

Bassano del Grappa 

BASSANO DEL GRAPPA 

900.000,00 1.020.000,00 120.000,00 

8.560.000,00 9.810.131,14 1.250.131,14 

 

VISTO l’allegato “PIANO STRALCIO DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI D’AMBITO 

– ASSESTAMENTO che sintetizza in modo organico le modifiche intervenute; 
 
RITENUTO altresì, di integrare e assestare il Piano stralcio già adottato, in coerenza con gli 

assestamenti progettuali approvati, rinviando a formale ratifica dell’Assemblea alla prima seduta 

utile ovvero in sede di definizione del piano del nuovo piano degli interventi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 



5 

IL COMITATO DI BACINO 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore f.f. ai sensi dell’art. 49 del 

predetto D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N.5 

FAVOREVOLI N.5  

DELIBERA 
  

1. di approvare i 5 assestamenti puntuali descritti in premessa, regolarmente assunti agli atti; 

 

2. di modificare il “PIANO STRALCIO DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 

D’AMBITO – con ASSESTAMENTO settembre 2022 descritto in premessa che interviene 

puntualmente sulle sopracitate righe di intervento  del Piano stralcio già adottato con 

Delibera di Assemblea n. 3 del 31/01/2022; 

 

3. di rinviare a formale ratifica il citato assestamento dell’Assemblea alla prima seduta utile 

ovvero in sede di approvazione del piano del nuovo piano degli interventi; 
 

4. dare mandato al Direttore di provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente all’adozione 

del presente provvedimento. 

 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                                                                                  

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere: favorevole 

 

Cittadella, 19/09/2022   

(data di apposizione della firma autografa per il parere sulla proposta di deliberazione) 

 

         IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                         Dott.ssa GIUSEPPINA CRISOFANI 

 

    (firma digitale) 

________________________________________________________________________________ 

Colui che presiede il Comitato di Bacino propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. Il Comitato di Bacino approva l’immediata eseguibilità del 



6 

provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, a seguito di separata 

votazione palese, con il seguente esito: 

 

PRESENTI N.5 

FAVOREVOLI N.5 

 


